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PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ TECHNOLOGICZNA  
POD ZNAKIEM RYZYKA

Streszczenie: Przedsiębiorczość technologiczna w firmach małej i średniej wielkości wyma-
ga od osób odpowiedzialnych za ten proces podejmowania wielu decyzji obciążonych między 
innymi ryzykiem kooperacji z elementami otoczenia. W związku z tym determinantą rozwoju 
tego procesu w małych i średnich firmach staje się właśnie otoczenie tych podmiotów [Ku-
rowska, Matejun, Szymańska 2013, s. 49]. Artykuł prezentuje wyniki badań dotyczących 
wpływu: zaawansowania technologicznego, reakcji firmy na zmiany w otoczeniu, poziomu 
zmienności otoczenia, stopnia przewidywalności otoczenia, natężenia konkurencji rynkowej 
oraz pozycji rynkowej pod względem technologicznym, nowoczesności, jakości i ceny, na 
postrzeganie ryzyka współpracy z elementami otoczenia w procesie rozwoju przedsiębiorczo-
ści technologicznej. Siłę wpływu obliczono przy użyciu współczynników kontyngencji Pear-
sona i korelacji rang Spearmana dla danych zebranych od 300 losowo wybranych przedsię-
biorstw z regionu łódzkiego w latach 2010-2013 w ramach projektu badawczego nr N N115 
364839 na temat przedsiębiorczości technologicznej w małych i średnich firmach.

Słowa kluczowe: przedsiębiorczość technologiczna, ryzyko, ryzyko współpracy, elementy 
otoczenia.

DOI: 10.15611/pn.2014.366.13

1. Wstęp

Zaawansowane technologie to termin zyskujący dzisiaj na znaczeniu, który wraz 
z innymi uwarunkowaniami tzw. nowej gospodarki wywołuje istotne zmiany w oto-
czeniu współczesnych organizacji. Otoczenie przedsiębiorstw zaawansowanych 
technologii charakteryzuje się wysoką złożonością, dynamiką oraz licznymi i wielo-
kierunkowymi interakcjami. W związku z tym wyzwaniem dla zarządzających tymi 
przedsiębiorstwami staje się antycypowanie zmian rozwojowych oraz wykorzysta-
nie potencjału otoczenia jako źródła kreowania innowacji i postępu technicznego 
[Kozłowski, Matejun 2011, s. 44-45]. Takim działaniom sprzyja przedsiębiorczość 
technologiczna, której nieodłącznym atrybutem jest ryzyko, a zwłaszcza ryzyko 
współpracy z elementami otoczenia. Świadomość decydentów oraz odpowiedzialne 
podejmowanie ryzyka współpracy i zarządzanie nim ma zatem istotne znaczenie  
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w perspektywach rozwojowych przedsiębiorczości technologicznej. Celem artykułu 
jest uzyskanie odpowiedzi na pytanie, które uwarunkowania rozwoju przedsiębior-
czości technologicznej istotnie wpływają na postrzeganie ryzyka współpracy z ele-
mentami otoczenia. Dążąc do realizacji tego celu, w artykule wykorzystano dane 
pochodzące z badań przeprowadzonych na próbie 300 przedsiębiorstw (w tym 201 
małych firm i 99 średnich) z regionu łódzkiego.

2. Istota przedsiębiorczości technologicznej  
    w firmach małej i średniej wielkości

Przedsiębiorczość to pojęcie złożone i wieloznaczne. W literaturze przedmiotu 
przedsiębiorczości przypisuje się trzy podstawowe znaczenia, może być ona rozu-
miana jako postawa, zachowanie lub proces [Piecuch 2010, s. 37]. Zawsze jednak 
towarzyszą tej kategorii pewne cechy charakterystyczne, a mianowicie [Drucker 
1992, s. 38; Piecuch 2010, s. 24; Sosnowska 2005, s. 8; Flaszewska, Lachiewicz 
2013, s. 13]: skłonność do podejmowania ryzyka, nastawienie na innowacje, podej-
mowanie działań w odpowiedzi na szanse pojawiające się w zmiennym otoczeniu.

Wykorzystaniu pojawiających się w otoczeniu szans w sposób szczególny sprzy-
ja specyficzny rodzaj przedsiębiorczości, a mianowicie przedsiębiorczość technolo-
giczna, rozumiana jako proces zapewnienia większej użyteczności praktycznej wy-
nikom badań naukowych przez skuteczną współpracę między ośrodkami naukowymi, 
instytucjami rynku kapitałowego i sfery okołobiznesowej a przedsiębiorstwami 
[Flaszewska, Lachiewicz 2013, s. 14-15]. Jej rozmiary są trudne do oszacowania, 
ponieważ brakuje dokładnych statystyk oraz porównywalnych miar w poszczegól-
nych krajach. Wyniki badań przeprowadzonych przez międzynarodową grupę ba-
dawczą Global Entrepreneurship Monitor świadczą o tym, że przedsiębiorczość 
technologiczna z charakteru marginalnego zaczyna przybierać dzisiaj zauważalne 
rozmiary [Stawasz 2007, s. 266]. Mówi się, że jest jednym z ważniejszych czynni-
ków postępu cywilizacyjnego, rozwoju gospodarczego i kreowania bogactwa we 
współczesnym świecie [Wściubiak 2011, s. 63-77].

Na proces kreowania przedsiębiorczości technologicznej w małych i średnich 
przedsiębiorstwach wpływają trzy podstawowe wymiary [Lachiewicz, Matejun 
2011, s. 186-187]:
 – środowisko wewnętrzne firmy (kwalifikacje oraz kompetencje kadry pracowni-

czej i kierowniczej, kontrolowane zasoby, zdolność do tworzenia i rozwijania 
wiedzy, a także zdolności do rozwijania zasobów relacyjnych),

 – otoczenie zewnętrzne (potencjał otoczenia edukacyjnego, technicznego i tech-
nologicznego, ekonomicznego i globalnego, a także szereg instytucji otoczenia 
biznesu),

 – interakcje zachodzące między tymi dwiema strefami, w tym formy, kierunki  
i efekty współpracy.
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W praktyce działania małych i średnich firm przedsiębiorczość technologiczna 
dotyczy zwłaszcza tych podmiotów, które osiągnęły już pewien poziom rozwoju 
i potrzebują nowoczesnych technologii dla celów dalszego wzrostu. Pewną trudność 
stanowi jednak ich mały potencjał, uniemożliwiający prowadzenie samodzielnej 
działalności badawczo-rozwojowej. W związku z tym, chcąc się rozwijać, podmioty 
małej i średniej wielkości „skazane” są na transfer i adaptację nowych rozwiązań 
technologicznych z uczelni i szeroko rozumianego zaplecza naukowo-technicznego. 
Z drugiej strony podmioty te cechuje skłonność do innowacyjnych działań i duża 
aktywność we wprowadzaniu na rynek nowych produktów. Można się więc spodzie-
wać, że realizowanie procesu przedsiębiorczości technologicznej przez małe i śred-
nie przedsiębiorstwa będzie warunkować ich funkcjonowanie w najbliższym okresie 
[Flaszewska, Lachiewicz 2013, s. 21-22].

3. Ryzyko jako nieodłączny atrybut  
    przedsiębiorczości technologicznej

P. Drucker uważa, że przedsiębiorczość sama w sobie jest ryzykowna, ponieważ 
niewielu przedsiębiorców wie, co robi, działając często w sposób przypadkowy, in-
tuicyjny, bez wcześniejszego przygotowania [Drucker 1992, s. 38]. Ryzyko jest więc 
nieodłącznym atrybutem przedsiębiorczości, w tym także przedsiębiorczości tech-
nologicznej.

W zależności od przyjętej definicji ryzyko może być postrzegane negatywnie, 
jako możliwość zaistnienia niepowodzenia [Kaczmarek 2001, s. 26; Staniec 2011,  
s. 24] albo może też uwzględniać pozytywne aspekty, jak osiągnięcie korzyści przez 
decydenta podejmującego ryzyko [Podlewski 2009, s. 13; Staniec 2011, s. 24-25]. 
Przyjmując, że ryzyko to właściwość, którą charakteryzuje mierzalność lub różnico-
walność zaistnienia zmiany określonego stanu, przy jednoczesnej możliwości prze-
widywania konsekwencji tej zmiany, można w kategorii ryzyka ujmować dla firm 
małej i średniej wielkości zarówno możliwość ponoszenia strat przez przedsiębior-
stwo, jak i osiągnięcia spekulatywnych zysków [Flaszewska, Marczak, Staniec 
2012, s. 416].

Jak wiadomo, proces rozwoju przedsiębiorczości technologicznej związany jest 
z realizacją innowacyjnych przedsięwzięć. Wykorzystanie wysokiego potencjału 
otoczenia przedsiębiorstw, które w przypadku podmiotów zaawansowanych techno-
logii ma niezwykle dynamiczny, burzliwy i złożony charakter, może stać się źródłem 
kreowania innowacji technologicznych, a więc także istotnym źródłem przedsię-
biorczości technologicznej [Kozłowski, Matejun 2011, s. 42]. Niestety im bardziej 
innowacyjne przedsięwzięcie, tym bardziej ryzykowne. Poznanie uwarunkowań 
istotnie wpływających na postrzeganie ryzyka współpracy z elementami otoczenia 
w procesie rozwoju przedsiębiorczości technologicznej jest o tyle ważne, że skutki 
zakłóceń pojawiąjących się u jednego z kooperantów mogą dotknąć drugą stronę 
[Flaszewska, Kłos 2012, s. 123]. Duże ryzyko, którym obarczone są przede wszyst-
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kim pierwsze etapy rozwoju innowacyjnych przedsięwzięć, powoduje, że tylko nie-
liczne z nich wychodzą poza fazę inkubacji i kończą się sukcesem [Flaszewska i in. 
2013, s. 165]. W dalszych rozważaniach pod uwagę wzięto opinie respondentów 
dotyczące m.in.:
 – zaawansowania technologicznego (tzn. czy firma działa w obszarach uznawa-

nych za technologie tradycyjne czy prowadzi działalność w obszarze zaawanso-
wanych technologii) zob. [Zakrzewska-Bielawska 2010, s. 93-94];

 – reakcji przedsiębiorstwa na zmiany w otoczeniu (tzn. czy firma reaguje z opóź-
nieniem na zmiany w otoczeniu, w tempie porównywalnym do zmian zachodzą-
cych w otoczeniu, czy wyprzedza zmiany zachodzące w otoczeniu);

 – poziomu zmienności otoczenia, w którym działa (tzn. czy jest to otoczenie sta-
bilne, zmienne czy burzliwe);

 – przewidywalności otoczenia (tzn. czy istnieje możliwość prognozowania zmian 
w oparciu o narzędzia statystyczne, czy istnieje możliwość przewidzenia pew-
nych zmian w otoczeniu, czy raczej w otoczeniu dominują nieprzewidywalne 
sytuacje);

 – konkurencji (respondenci oceniali z wykorzystaniem czterostopniowych skal): 
konkurencję ogółem (bardzo niska, niska, wysoka, bardzo wysoka), konkurencję 
pod względem stosowanych technologii i parku maszynowego, konkurencję pod 
względem nowoczesności i jakości produktów i usług oraz konkurencję pod 
względem ceny produktów i usług (bardzo słaba, słaba, dobra, bardzo dobra). 

4. Metoda badawcza

W analizach wykorzystano dane zebrane podczas badań ankietowych realizowanych 
przez pracowników Katedry Zarządzania Politechniki Łódzkiej w latach 2010-2013 
w ramach projektu badawczego N N115 364839. Badania oparto na losowym dobo-
rze 300-elementowej próby, a operat udostępniony był przez zewnętrzną firmę  
i ograniczony do sektora MŚP oraz siedziby na terenie województwa łódzkiego.  
W badaniu zastosowano technikę ankiety rozdawanej bezpośrednio w firmie, a na-
rzędziem badawczym był specjalnie przygotowany kwestionariusz. W prezentowa-
nych analizach wykorzystano część kwestionariusza mierzącą ryzyko współpracy  
z elementami otoczenia (respondenci dokonywali ocen w skali 1-5, gdzie 1 oznacza-
ło, że dany element otoczenia nie wpływa na ryzyko współpracy, 2, że ma mały 
wpływ, 3 – średni, 4 – duży, zaś 5 – kluczowy) oraz dotyczącą subiektywnych opinii 
respondentów na temat postrzegania badanych uwarunkowań (respondenci wyrażali 
swoje opinie, wybierając jedną opcję z podanych możliwości, przybliżono je w czę-
ści 3 opracowania).

W przedstawionych wynikach do określenia siły wpływu postrzegania wymie-
nionych uwarunkowań na ryzyko współpracy z elementami otoczenia wykorzystano 
współczynnik kontyngencji Pearsona [Everitt 1977, s. 134-136; Kendall, Stuart 
1979, s. 243-246], będący miarą oceny związku między dwiema cechami jakościo-
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wymi przedstawionymi w tablicy kontyngencji oraz współczynnik korelacji rang 
Spearmana [Hotelling, Pabst 1936, s. 29-43], będący miarą oceny związku między 
dwiema cechami mierzonymi na skali porządkowej. Dodatkową zaletą wykorzysta-
nia w analizach współczynnika korelacji rang Spearmana była możliwość określenia 
kierunku wpływu natężania konkurencji i pozycji rynkowej na poziom ryzyka 

współpracy. Współczynnik kontyngencji Pearsona obliczono ze wzoru: 𝐶𝐶 = � λ2

λ2 + 𝑛𝑛
, 

gdzie: λ2 – empiryczna wartość statystyki niezależności chi-kwadrat, n – liczebność 
próby. Współczynnik korelacji rang Spearmana wyznaczono ze wzoru 

𝑅𝑅𝑆𝑆 = 1 − 6∑ 𝑑𝑑𝑖𝑖
2𝑛𝑛

𝑖𝑖=1
𝑛𝑛(𝑛𝑛2−1)

,  gdzie: di – różnica między rangami dla poszczególnych cech,  
n – liczebność próby. W analizach empirycznych przyjęto, że jeżeli obliczone współ-
czynniki są istotne statystycznie na poziomie p < 0,05, to badane uwarunkowania 
mają istotny wpływ na postrzeganie ryzyka współpracy z danym elementem otocze-
nia.

5. Uwarunkowania wpływające na ryzyko współpracy  
    w świetle badań

Analiza struktury odpowiedzi respondentów wskazała, że przedsiębiorstwa pro- 
wadzące działalność w obszarze zaawansowanych technologii inaczej niż firmy 
działające w obszarach uznawanych za technologie tradycyjne postrzegają ryzyko 
współpracy z bankami i innymi instytucjami finansowymi, w tym firmami ubezpie-
czeniowymi. Ponadto częściej niż firmy działające w obszarach uznawanych za 
technologie tradycyjne za kluczowe i duże uznają ryzyko współpracy z klientami 
oraz częściej wskazują na słabe ryzyko współpracy z uczelniami wyższymi, jednost-
kami badawczo-rozwojowymi i innymi jednostkami z zaplecza naukowo-badawcze-
go, ośrodkami wspierania małych i średnich przedsiębiorstw czy ośrodkami transfe-
ru technologii. Warto zaznaczyć, że identycznie oceniają ryzyko współpracy z 
konkurencją, dostawcami i sojusznikami strategicznymi, instytucjami państwowymi 
i samorządowymi oraz mediami i prasą. 

Analiza struktury odpowiedzi respondentów wskazała, że przedsiębiorstwa wy-
przedzające zmiany zachodzące w otoczeniu inaczej niż firmy reagujące z opóźnie-
niem na te zmiany i te, które w porównywalnym tempie na nie reagują, postrzegają 
ryzyko współpracy z bankami i innymi instytucjami finansowymi, w tym firmami 
ubezpieczeniowymi.

Ponadto częściej niż firmy reagujące z opóźnieniem lub w porównywalnym tem-
pie na zmiany w otoczeniu za kluczowe uznają ryzyko współpracy z klientami oraz 
częściej wskazują na słabe lub w ogóle niewystępujące ryzyko współpracy z konku-
rencją. Z kolei firmy reagujące z opóźnieniem na zmiany w otoczeniu częściej niżej 
oceniają ryzyko współpracy z dostawcami i sojusznikami strategicznymi. Przedsię-
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biorstwa reagujące z wyprzedzeniem na zamiany w otoczeniu częściej wyżej ocenia-
ją ryzyko współpracy z instytucjami państwowymi i samorządowymi. Rozkład po-
ziomu oceny ryzyka współpracy z mediami i prasą jest najbardziej zróżnicowany dla 
przedsiębiorstw reagujących z wyprzedzeniem na zamiany w otoczeniu.

Firmy działające w burzliwym otoczeniu przeciętnie wyżej niż firmy działające 
w stabilnym i zmiennym otoczeniu postrzegają ryzyko współpracy z bankami i in-
nymi instytucjami finansowymi, w tym firmami ubezpieczeniowymi. Zauważyć na-
leży, że przeciętny poziom postrzegania ryzyka współpracy z mediami i prasą dla 
firm działających w otoczeniu stabilnym jest niższy niż dla firm działających w sta-
bilnym i burzliwym otoczeniu. 

Firmy prognozujące zmiany w otoczeniu z wykorzystaniem narzędzi statystycz-
nych niżej niż pozostałe firmy technologiczne oceniają ryzyko współpracy z media-
mi i prasą. Przeciętny poziom postrzegania ryzyka współpracy z otoczeniem dla firm 
posiadających możliwości przewidzenia pewnych zmian w otoczeniu oraz firm 
twierdzących, że w otoczeniu dominują nieprzewidywalne niespodzianki, jest iden-
tyczny. 

Tabela 1. Wpływ postrzegania wybranych uwarunkowań przedsiębiorczości technologicznej  
na ryzyko współpracy z elementami otoczenia (mierzony współczynnikiem kontyngencji Pearsona)

Wybrane uwarunkowania 

Elementy otoczenia
zaawansowanie 
technologiczne 

firmy

reakcja firmy 
na zmiany w 

otoczeniu

poziom 
zmienności 
otoczenia

stopień 
przewidywalności 

otoczenia
Klienci firmy C=0,168 p=0,77 C=0,12 p=0,378 C=0,128 p=0,282 C=0,150 p=0,062
Konkurenci firmy C=0,148 p=0,164 C=0,108 p=0,539 C=0,075 p=0,903 C=0,126 p=0,285
Dostawcy i sojusznicy 
strategiczni C=0,113 p=0,433 C=0,117 p=0,409 C=0,109p=0,521 C=0,145 p=0,009
Instytucje państwowe  
i samorządowe C=0,079 p=0,759 C=0,152 p=0,085 C=0,188 p=0,006 C=0,074 p=0,959
Banki i inne instytucje 
finansowe, w tym firmy 
ubezpieczeniowe C=0,197 p=0,009 C=0,209 p=0,041 C=0,093 p=0,516 C=0,169 p=0,002
Uczelnie wyższe, 
jednostki badawczo-
-rozwojowe i inne 
jednostki zaplecza 
naukowo-badawczego C=0,108 p=0,322 C=0,269 p=0,001 C=0,097 p=0,459 C=0,108 p=0,313
Ośrodki wspierania 
małych i średnich 
przedsiębiorstw, ośrodki 
transferu technologii itp. C=0,078 p=0,774 C=0,249 p=0,017 C=0,096 p=0,478 C=0,121 p=0,353
Media i prasa C=0,084 p=0,713 C=0,093 p=0,743 C=0,154 p=0,028 C=0,183 p=0,003

Pogrubioną czcionka zaznaczono istotny statystycznie wpływ na poziomie p < 0,05. 

Źródło: opracowanie własne. 
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Z tabeli 1 wynika, że istotnie statystycznie wpływa:
 – zaawansowanie technologiczne firmy na ryzyko współpracy z bankami i innymi 

instytucjami finansowymi, w tym firmami ubezpieczeniowymi,
 – reakcja firmy na zmiany w otoczeniu na ryzyko współpracy z: bankami i innymi 

instytucjami finansowymi, w tym firmami ubezpieczeniowymi, uczelniami wyż-
szymi, jednostkami badawczo-rozwojowymi i innymi jednostkami zaplecza na-
ukowo-badawczego, ośrodkami wspierania małych i średnich przedsiębiorstw, 
ośrodkami transferu technologii itp.,

 – poziom zmienności otoczenia, w którym działa firma, na ocenę ryzyka współ-
pracy z instytucjami państwowymi i samorządowymi oraz z mediami i prasą,

 – stopień przewidywalności otoczenia na ryzyko współpracy z dostawcami i so-
jusznikami, bankami oraz innymi instytucjami finansowymi, a także mediami  
i prasą.
Analiza danych przedstawionych w tab. 2 pozwala stwierdzić, że przeciętna niż-

sza subiektywna ocena natężenia konkurencji rynkowej oraz pozycji rynkowej pod 
względem ceny produktów i usług generuje przeciętnie wyższy poziom ryzyka 
współpracy dla badanych elementów otoczenia. 

Tabela 2. Wpływ postrzegania pozycji konkurencyjnej na ryzyko współpracy z elementami otoczenia 
(mierzony współczynnikiem korelacji rang Spearmana)

Elementy otoczenia
Natężenie 

konkurencji 
rynkowej

Pozycja rynkowa 
pod względem 
stosowanych 

technologii i parku 
maszynowego

Pozycja rynkowa 
pod względem 
nowoczesności 

oraz jakości 
produktów i usług

Pozycja 
rynkowa pod 

względem ceny 
produktów  

i usług
Klienci firmy –0,0651 –0,0751 –0,0031 –0,0144
Konkurenci firmy –0,0310 –0,0711 –0,0460 –0,0843
Dostawcy i sojusznicy 
strategiczni –0,1787 0,0709 0,0066 –0,1252
Instytucje państwowe 
i samorządowe –0,0757 0,1436 0,1053 –0,0138
Banki i inne instytucje 
finansowe, w tym firmy 
ubezpieczeniowe –0,2577 0,0599 0,0153 –0,2331
Uczelnie wyższe, jednostki 
badawczo-rozwojowe i inne 
jednostki zaplecza naukowo- 
-badawczego –0,1449 0,0330 –0,0234 –0,0847
Ośrodki wspierania małych 
i średnich przedsiębiorstw, 
ośrodki transferu technologii itp. –0,1654 0,0646 –0,0553 –0,1063
Media i prasa –0,0019 0,0394 –0,0481 –0,0285

Pogrubioną czcionką zaznaczono istotny statystycznie wpływ na poziomie p < 0,05. 

Źródło: opracowanie własne.
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Na podstawie przeprowadzonych analiz można także stwierdzić, że subiektywna 
ocena pozycji rynkowej pod względem nowoczesności oraz jakości produktów  
i usług w badanych przedsiębiorstwach nie wpływa na postrzeganie ryzyka współ-
pracy z otoczeniem (brak istotnych statystycznie współczynników).

Pozycja rynkowa przedsiębiorstwa pod względem stosowanych technologii  
i parku maszynowego wpływa istotnie statystycznie na poziom ryzyka współpracy  
z instytucjami państwowymi i samorządowymi. Przeciętna wyższa subiektywna 
ocena pozycji rynkowej przedsiębiorstwa pod względem stosowanych technologii  
i parku maszynowego powoduje przeciętny wzrost postrzegania ryzyka współpracy 
z instytucjami państwowymi i samorządowymi (istotny dodatni współczynnik rang 
Spermana 0,1436). 

Przeciętnie niższa subiektywna ocena pozycji rynkowej pod względem ceny 
produktów i usług generuje wśród badanych przedsiębiorstw przeciętnie wyższy po-
ziom ryzyka współpracy dla dostawców i sojuszników strategicznych (–0,1252) 
oraz banków i innych instytucji finansowych, w tym firm ubezpieczeniowych 
(–0,2331). Przeciętnie niższa subiektywna ocena natężenia konkurencji rynkowej 
generuje w firmach realizujących przedsiębiorczość technologiczną przeciętnie 
wyższy poziom ryzyka współpracy dla dostawców i sojuszników strategicznych 
(–0,1787), banków i innych instytucji finansowych, w tym firm ubezpieczeniowych 
(–0,2577), uczelni wyższych, jednostek badawczo-rozwojowych i innych jednostek 
z zaplecza naukowo-badawczego (–0,1449) oraz ośrodków wspierania małych  
i średnich przedsiębiorstw czy ośrodków transferu technologii itp. (–0,1654).

6. Podsumowanie

Otoczenia nie da się dokładnie opisać, a także nie można poznać i zrozumieć w ca-
łości związków sprawczych między przedsiębiorczością technologiczną a otocze-
niem przedsiębiorstw realizujących ten proces. Przedstawione analizy wskazują, że 
istotny wpływ na ryzyko współpracy z dostawcami i sojusznikami strategicznymi 
ma stopień przewidywalności otoczenia, natężenie konkurencji rynkowej oraz pozy-
cja rynkowa pod względem ceny produktów i usług. Ryzyko współpracy z dostaw-
cami i sojusznikami strategicznymi jest tym wyższe :
 – im słabsze jest natężenie konkurencji rynkowej,
 – im niższa jest pozycja rynkowa przedsiębiorstwa pod względem ceny produk-

tów i usług. 
Na poziom ryzyka współpracy z instytucjami państwowymi i samorządowymi 

istotny wpływ ma poziom zmienności otoczenia oraz pozycja rynkowa przedsiębior-
stwa pod względem stosowanych technologii i parku maszynowego. Poziom ryzyka 
współpracy z instytucjami państwowymi i samorządowymi jest tym wyższy, im niż-
sza jest pozycja rynkowa przedsiębiorstwa pod względem stosowanych technologii 
i parku maszynowego. 



150 Sylwia Flaszewska, Iwona Staniec

Zawansowanie technologiczne firmy, reakcja firmy na zmiany w otoczeniu, sto-
pień przewidywalności otoczenia, natężenie konkurencji rynkowej oraz pozycja 
rynkowa firmy pod względem ceny produktów i usług mają istotny wpływ na ocenę 
ryzyka współpracy z bankami i innymi instytucjami finansowymi, w tym firmami 
ubezpieczeniowymi. 

Na poziom ryzyka współpracy z uczelniami wyższymi, jednostkami badawczo-
-rozwojowymi oraz ośrodkami wspierania małych i średnich przedsiębiorstw czy 
ośrodkami transferu technologii istotny wpływ ma reakcja firmy technologicznej na 
zmiany w otoczeniu oraz natężenie konkurencji rynkowej. 

Na postrzeganie poziomu ryzyka współpracy z mediami i prasą w procesie roz-
woju przedsiębiorczości technologicznej wpływa poziom zmienności otoczenia oraz 
stopień jego przewidywalności. 

Badane uwarunkowania nie wykazały istotnego wpływu na postrzeganie ryzyka 
współpracy z klientami i konkurentami przedsiębiorstwa.
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TECHNOLOGY ENTREPRENEURSHIP MARKED BY RISK 

Summary: Technology entrepreneurship in small and medium-sized enterprises requires 
taking a lot of decisions, burdened, among others, by risk of cooperation with the elements of 
the business environment of the people responsible for the process. Therefore, the environment 
of these entities becomes in fact the determinant of the development of this process in small 
and medium-sized companies [Kurowska, Matejun, Szymańska 2013, p. 49]. The article 
presents the results of research concerning the impact: technological advancement, reaction of 
an enterprise to changes in the environment, the level of volatility of the environment, the 
predictability of the environment, the intensity of market competition and market position in 
terms of technology, modernity, quality and price on the perception of risk cooperation with 
the elements of the business environment in the process of technology entrepreneurship 
development. The strength of the effect was calculated using Pearson’s contingency 
coefficients and Spearman’s rank correlation for the data collected from 300 randomly 
selected companies from the region of Łódź in 2010-2013 within the framework of the 
research project No. N N115 364839 on technology entrepreneurship in small and medium-
sized companies.

Keywords: technology entrepreneurship, risk, risk of co-operation, elements of the business 
environment.




